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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan Sân khấu Hà Nội mở rộng, năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải 

phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội 

ban hành Kế hoạch tổ chức “Liên hoan Sân khấu Hà Nội mở rộng, năm 2024” 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao giá trị văn hóa nghệ thuật Thủ đô. Giáo dục và phát huy truyền 

thống yêu nước, truyền thống cách mạng vẻ vang của Hà Nội ngàn năm văn 

hiến, của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Hà Nội trong suốt chặng đường 

đấu tranh, xây dựng và phát triển Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hòa bình. 

- Giới thiệu những thành tựu về nghệ thuật biểu diễn sân khấu của các đơn 

vị nghệ thuật chuyên nghiệp Trung ương, Hà Nội và lực lượng vũ trang trên địa 

bàn Hà Nội và một số địa phương trong cả nước với chặng đường phát triển của 

Thủ đô thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 – 10/10/2024). 

- Tạo điều kiện để các đơn vị nghệ thuật sân khấu chuyên nghiệp có dịp 

giới thiệu, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm sáng tạo nghệ thuật, từ đó 

định hướng hoạt động nghệ thuật, thúc đẩy các đơn vị xây dựng chương trình, 

tác phẩm đạt chất lượng cao phục vụ Nhân dân.  

2. Yêu cầu 

- Liên hoan cần bám sát chủ đề, đảm bảo chất lượng nghệ thuật, tiết kiệm 

và an toàn, phục vụ đông đảo các tầng lớp Nhân dân. 

- Nội dung các vở diễn tham dự Liên hoan phải có chủ đề, nội dung tư tưởng 

rõ ràng, không vi phạm các quy định cấm trong hoạt động nghệ thuật biểu diễn. 

- Đưa những vở diễn hay nhất, hấp dẫn nhất với nhiều loại hình nghệ thuật: 

Chèo, Cải lương, Kịch nói để phục vụ Nhân dân thủ đô. 

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN 

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội – Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. 

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.  



3. Đơn vị mời phối hợp: Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam. Cục Nghệ thuật 

biểu diễn-Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

4. Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật thành 

phố Hà Nội. Các Sở, ban ngành, đoàn thể Thành phố. Các đơn vị nghệ thuật 

chuyên nghiệp Trung ương, Hà Nội và lực lượng vũ trang trên địa bàn Hà Nội 

và các địa phương trong cả nước. 

III. NỘI DUNG 

1. Tên gọi: Liên hoan Sân khấu Hà Nội mở rộng, năm 2024 

2. Đối tượng và điều kiện tham dự 

- Các đơn vị nghệ thuật chuyên nghiệp Trung ương, Hà Nội, lực lượng vũ 

trang (Công an, Quân đội) trên địa bàn Hà Nội. 

- Các đơn vị nghệ thuật chuyên nghiệp thuộc các tỉnh, thành phố lân cận.  

- Các đơn vị nghệ thuật của thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Thừa Thiên Huế 

(nơi có mối quan hệ kết nghĩa với Thủ đô Hà Nội). 

- Cơ sở đào tạo bậc Đại học về nghệ thuật biểu diễn sân khấu. 

- Vở diễn có đề tài, nội dung về Hà Nội, gắn với Hà Nội và ca ngợi quê 

huơng đất nước. Vở diễn tham dự Liên hoan chưa từng tham gia bất kỳ liên 

hoan, hội diễn nào do các Bộ, Ban, Ngành tổ chức 

- Mỗi Nhà hát, đơn vị lựa chọn tham gia 01 vở diễn tại Liên hoan. 

- Các vở diễn sau khi đăng ký, Ban Tổ chức Liên hoan tổ chức thẩm định 

nội dung, nghệ thuật và gửi thông báo đến các đơn vị có đủ điều kiện mời tham 

dự Liên hoan. 

3. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 15/7/2024 đến ngày 28/7/2024. 

- Địa điểm: Rạp Công nhân, rạp Đại Nam, rạp Hồng Hà, rạp Kim Mã và 

các Nhà hát khác trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

Bằng chứng nhận kèm tiền thưởng cho các vở diễn, diễn viên đạt Huy 

chương Vàng, Huy chương Bạc và Giải Xuất sắc (nếu có) cho các thành phần 

sáng tạo (tác giả, đạo diễn, họa sỹ, nhạc sỹ, biên đạo múa). 

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO 

1. Ban Tổ chức: 

Sở Văn hóa và Thể thao, Cục Nghệ thuật biểu diễn - Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Hội Nghệ sỹ Sân Khấu Việt Nam, mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên 

giáo Thành ủy và một số đơn vị liên quan. 

2. Ban Giám khảo, Tổ Thư ký: 

Do Ban Tổ chức lựa chọn và quyết định 



V. KINH PHÍ TÔ CHỨC 

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách hoạt động sự nghiệp năm 2024 

của Sở Văn hóa và Thể thao. 

VII.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao  

- Cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ theo đúng quy định. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của 

các đơn vị liên quan theo chỉ đạo của UBND Thành phố giao, đảm bảo Liên 

hoan diễn ra an toàn, hiệu quả và thành công. 

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nghệ sỹ Sân Khấu Việt Nam các nội dung: 

+ Thống nhất thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; gửi văn 

bản đến các đơn vị liên quan mời và cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Tổ thư ký theo đúng thành phần đã thống nhất; ban hành Quyết 

định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký. 

+ Thông báo rộng rãi các thông tin của Liên hoan tới Hội Liên hiệp Văn 

học nghệ thuật Hà Nội và các đơn vị nghệ thuật chuyên nghiệp Trung ương, Hà 

Nội, lực lượng vũ trang (Công an, Quân đội) trên địa bàn Hà Nội; Các đơn vị 

nghệ thuật chuyên nghiệp khu vực các tỉnh, thành phố lân cận Hà Nội và trên cả 

nước; Các đơn vị nghệ thuật của thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Thừa Thiên Huế 

(nơi có mối quan hệ kết nghĩa với Thủ đô Hà Nội);  

+ Xây dựng Quy chế tổ chức, Quy chế khen thưởng; số lượng và các mức 

tiền thưởng theo cơ cấu giải thưởng đảm bảo đúng quy định hiện hành. 

+ Tổ chức các chương trình nghệ thuật công cộng để các đơn vị tham dự 

Liên hoan biểu diễn phục vụ Nhân dân. 

- Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền về nội dung Liên hoan và toàn bộ quá trình diễn ra Liên 

hoan. 

- Là đầu mối, phối hợp các Sở, ban, ngành Thành phố và các đơn vị liên 

quan thường xuyên nắm bắt cập nhật thông tin trong quá trình tổ chức chương 

trình, xử lý các tình huống phát sinh (nếu có) theo thẩm quyền; báo cáo UBND 

Thành phố chỉ đạo, giải quyết kịp thời những nội dung vượt thẩm quyền theo 

quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc Liên hoan gửi Ủy ban nhân dân Thành 

phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định. 

2. Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao: 

+ Thống nhất thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký  



+ Cử lãnh đạo Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam, các bộ phận chuyên môn 

tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Liên hoan. 

+ Tham gia xây dựng Quy chế tổ chức, Quy chế khen thưởng; số lượng và 

các mức tiền thưởng theo cơ cấu giải thưởng; Góp ý về chuyên môn, các văn 

bản hướng dẫn có liên quan đến Liên hoan. 

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức biểu diễn của các đơn vị nghệ thuật tại Liên hoan. 

+ Tặng Bằng khen đối với các đơn vị nghệ thuật tham gia Liên hoan. 

- Chịu trách nhiệm chi trả toàn bộ kinh phí chế độ bồi dưỡng Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Tổ thư ký (ăn ở, đi lại) theo quy định. 

3. Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Cục Nghệ thuật biểu diễn 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội triển khai thực hiện Kế hoạch 

đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ theo đúng quy định; Cử đại diện Lãnh đạo 

và các cán bộ chuyên môn có liên quan tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

Liên hoan. 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Quy chế tổ chức, Quy 

chế khen thưởng; số lượng và các mức tiền thưởng theo cơ cấu giải thưởng; Góp 

ý về chuyên môn, các văn bản hướng dẫn có liên quan đến Liên hoan 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

Chỉ đạo tuyên truyền về Liên hoan; Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ 

chức, phân công cán bộ tham gia Ban Giám khảo và phối hợp Sở Văn hóa và 

Thể thao trong công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông  

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện theo Kế hoạch, theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao; Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền hình 

trên địa bàn Thành phố đăng tải Kế hoạch, Quy chế, Thể lệ Liên hoan. 

- Thực hiện công tác thông tin, truyền thông bằng các hình thức đưa tin về 

toàn bộ quá trình diễn ra Liên hoan. 

6. Sở Tài chính  

Hướng dẫn lập dự toán, quyết toán kinh phí theo quy định của Luật ngân 

sách Nhà nước và các văn bản có liên quan. 

7. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố Hà Nội 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động phối hợp Sở Văn hóa và 

Thể thao tổ chức thực hiện triển khai Kế hoạch. 

8. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong lĩnh vực chuyên môn, đánh 

giá phong trào và chất lượng nghệ thuật của cuộc Liên hoan để nâng cao chất 

lượng phong trào hoạt động Nghệ thuật quần chúng của Thủ đô. 

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký 



cuộc Liên hoan theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao  

9. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Hội Liên hiệp Văn học các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

- Phối hợp tuyên truyền, triển khai, phổ biến thông tin rộng rãi về Liên 

hoan bằng các hình thực phù hợp. 

- Động viên, khuyến khích và hướng dẫn các đơn vị nghệ thuật chuyên 

nghiệp trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng Liên hoan. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Sân khấu Hà Nội mở rộng, năm 

2024. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Ban Tuyên giáo Thành ủy, Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam, yêu cầu các 

Sở, ban, ngành Thành phố, các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ  

của đơn vị, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Trong 

quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ảnh về Sở Văn hóa 

và Thể thao để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải 

quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các đơn vị có tên trong KH; 

- VPUB, CVP; các PCVP,  

   Phòng KGVX, TH, TT TTĐT TP; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Thu Hà 
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